ПРОТОКОЛ №6

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 14.05.2003 г.

Присутствовали:

1. Филимонова О.Г., Еремина Л.А., Казанова Е.В., Болотова А.И., Миронова М.Ю., Геркова И.Н., Цивкина С.И., Игнатова Е.П., Резинских О.А., Зеленина Л.И.

2. Повестка дня:

3. Отчет о поездке на Марафон учебных предметов;
4. Анализ работы за 2002-0223 учебный год;
5. Планирование на 2003-2004 уч.год.
6. Аттестация.
По первому вопросу:

Выступили Филимонова О.Г., Резинских О.А. – о посещении семинара Битяновой М.Р. о работе психолога с педагогическим коллективом. Краткое содержание:

· Содержание работы психолога с педагогическим коллективом во многом определяется теми ролевыми позициями, которые он занимает. Ролевые позиции могут быть следующие:

· информатор (важен язык, на котором дается информация для разных категорий);

· кунсультант (по личным вопросам);

· менеджер (организатор различных форм взаимодействия с педагогами, например, ППК);

· тренер (в качестве транслятора инструментальных навыков – саморегуляция, коммуникативные навыки, толерантность, педагогические приемы и т.п.);

· соавтор (помощь в осмыслегнии и оформлении программных материалов и обобщении опыта);

· эксперт (посещение уроков с целью коррекции).

Некоторые из них оказываются несовместимыми, и если психолог выполняет, например, роль консультанта по отношению к учителю, то для него закрыты роли тренера и соавтора. От функции эксперта в своей школе лучше отходить.
По второму вопросу:

Выступила Филимонова с анализом работы за год (текст прилагается). В обсуждении приняли участие: Цивкина С.И., Болотова А.И., Казанова Е.В.

По третьему вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. с предложением пройти обучение приемам психодрамы у Косьминой О.В. Принято единогласно, Косьминой О.В. на первое заседение РМО предложено принести планирование занятий.

При обсуждении был составлен примерный тематический план работы РМО на 2003-2004 учебный год, а так же разработана тематика лектория для учителей в УМЦО (прилагается).

Срок первого заседания РМО на 2003-2004 уч. год назначить на 17 сентября, 15.00

По четвертому вопросу:

Обсуждены проблемы аттестации Герковой И.Н., Цивкиной С.И., Болотовой А.И. Предложено представление работы на первом заседании РМО, 17 сентября 2003г.
7. Секретарь

Казанова Е.В.

1